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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi aluepolitiikasta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan annettavaksi uusi Ia- Ehdotetussa laissa monipuolistettaisiin sekä 
ki aluepolitiikasta. Laki korvaisi vuodesta 1982 aluepoliittisia tavoitteita että toimenpiteitä. La
vuoden 1989 loppuun voimassa olevan lain kiehdotuksella pyritään edistämään tasapai
tasapainoisen alueellisen kehityksen edistämi- noista alueellista kehitystä muuttuneissa olo
sestä. suhteissa kehittämällä erityisesti elinkeinoelä-

Tähän esitykseen liittyen annetaan myöhem- män uusia edellytyksiä. Viranomaisten velvolli
min eduskunnalle esitykset laiksi yritystoimin- suuksia ja yhteistoimintaa aluepolitiikan ta
nan aluetuesta, laiksi kuljetusten alueellisesta voitteiden toteuttamiseksi lisättäisiin ja täs
tukemisesta annetun lain muuttamisesta, laiksi mennettäisiin. Aluepoliittinen suunnittelu ja 
h · t 1 "d ··h·w· k h "t seuranta tulee lakiehdotuksen mukaan kytkeä 

aJa-asu usa uei e~ va 1 ats ~upan ~a 01 .us: nykyistä paremmin muuhun valtionhallinnon 
tuesta annetun Iam muuttamisesta Ja laiksi .. T" k t k · If t 1 d "tt 
Kehitysaluerahasto Oy - Utvecklingsområdes- paa 0 sen e. oon Ja va wn .a ~u en sl!u~m. ~~ 
f d Ab · · t.. k hf". t"" t ..,.luun. Kunkm alueen omatOimista keh1ttam1sta 
o.n en -J?Imtses a os~ ey. t.os .a anne. un. korostetaan. 

Iam muuttamisesta. Edella matmtmssa Iaetssa r· . . . . . 
säädettäväksi ehdotettavilla aluepoliittisilla toi- Aluepo ntttsten tOimenpiteiden suu.ntaamtsta 
menpiteillä pyritään toteuttamaan tässä laissa varte!l ehdote~aan muodo~~ettava~si ed~lleen 

·· ··d tt·· ··k · ·t tt·· · ·· 1 I"t""k t "t nykyisen kaltamen perusvyohyke- Ja tukialue-saa e ava s1 es1 e avta a uepo 1 n an av01 - · .. · t 1 ·· K t. d t · 1 k k . · k · 1 ·d h . Jar)es e ma. un ten muo os am1a a ue o o-
tetta. Esitykset ehttysa ue1 en veron UOJen- · k · ·t · ·· .... ät·· .. ·11. ·k · 

1 · .... d.. .. k" · t t naisuu s1a vOI atsnn maar a myos en ISI s1 
nus amsaa annon tar Istamtses a anneaan t · ·d 1 ·k · · .11 k hd" t tt · t t · 
d k II ·t d" t ta 01menp1 ea ue1 SI, JOI e o IS e av1s a ot-

e us unna e osana yn ysverouu IS us · menpiteistä päätettäisiin erikseen. Muuhun pe-
Ehdotettu laki olisi puitelaki, jossa säädet- rusvyöhykkeeseen verrattuna poikkeuksellisiin 

täisiin aluepolitiikan tavoitteista ja toimenpi- vaikeuksiin muun muassa rakennemuutosten 
teistä sekä hallinnollisista toimista tasapainoi- takia joutuneet alueet ehdotetaan määrättävik
sen alueellisen kehityksen edistämiseksi. Alue- si erityisten tehostettujen toimenpiteiden koh
politiikan päämäärien edistämiseksi tarvittavis- teiksi (erityisalueiksi). 
ta eri hallinnonalojen toimenpiteistä säädettäi- Lakiehdotus on osa koko aluepoliittisen 
siin asianomaisten hallinnonalojen Iainsäädän- lainsäädännön uudistamista. Tarkoituksena 
nössä. Läänin kehittämisrahasta säädettäisiin on, että laki on voimassa vuoden 1989 alusta 
tässä laissa. vuoden 1993 loppuun. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Esityksen yhteiskunnallinen 
merkitys 

1.1. Tavoitteet 

Laki aluepolitiikasta on puitelaki, jossa sää
detään aluepolitiikan tavoitteista. Aluepolitii
kan tavoitteet asetetaan aluepoliittisten toimen
piteiden suuntaamisen ja mitoittamisen perus
taksi. 

Voimassa olevaa aluepoliittista puhelakia 
säädettäessä alueellinen kehitys oli suhteellisen 
tasapainoista. Väestön muuttoliike oli vähäistä 
1980-luvun alkuvuosina ja kehitysalueiden 
muuttotappiot pienet. · 

Viime vuosina kehitys on muuttunut. Muut
toliike on vilkastunut, ja kehitysalueiden sekä 
teollisten ongelma-alueiden muuttotappiot ovat 
kasvaneet. Heikoimmilla kehitysalueilla työttö
myysaste on edelleen korkea. Työttömien mää
rä sen sijaan on kasvanut Etelä-Suomen teollis
tuneilla alueilla. 

Kehitysalueiden tuotantorakenne on moni
puolistunut, mutta siirtyminen tietoyhteiskun
taan ei ole sujunut kuitenkaan ongelmitta. 
Teollisuuden rakennemuutos on ollut nopeaa, 
ja teollisuuden työpaikat ovat vähentyneet voi
makkaasti varsinkin Etelä-Suomen teollis
tuneilla alueilla. Myös kehitysalueilla teolli
suuden työpaikkojen määrä on vähenemässä. 

Helsingin seudulla väestön ja elinkeinotoi
minnan kasvu on viime vuosina ollut huomat
tavasti muuta maata ripeämpää, mikä on joh
tamassa kehityseron kasvuun Helsingin seudun 
ja muun maan välillä. Nopea kasvu vaikeuttaa 
lähivuosina väestön elinolojen kehittämistä 
Helsingin seudulla. 

Aluepolitiikan tavoitteita, jotka on pääosin 
asetettu jo 1970-luvun puolivälissä, monipuo
listettiin 1980-luvun alussa. Alueellisen kehi
tyksen uudet piirteet edellyttävät jälleen alue
poliittisten tavoitteiden ajanmukaistamista. 

Esityksessä korostetaan alueiden kehitysero
jen vähentämisen rinnalla alueiden omatoimi
sen kehittämisen edistämistä. Aluepolitiikan 
tavoitteita ehdotetaan täydennettäväksi myös 

siten, että tavoitteeksi asetetaan tietoyhteiskun
nan perusrakenteen kehittäminen alueellisesti 
tasapainoisella tavalla. Tämä edellyttää varsin
kin liikenneyhteyksien, koulutuksen, osaami
sen ja tietotaidon alueellista kehittämistä. Näin 
luodaan edellytyksiä nykyaikaiselle elinkeino
toiminnalle. Myös kansantalouden kannalta on 
edullista, että jo tehtyjä investointeja alueel
liseen perusrakenteeseen hyödynnetään tehok
kaasti ja perusrakennetta kehitetään edelleen 
ajan vaatimusten mukaisesti. 

Tarkempia tavoitteita asetetaan kolmella ta
solla: (1) väestön elinolojen tasapainoiselle alu
eelliselle kehittämiselle, (2) väestönkehityksen 
ja perusrakenteen tasapainoiselle alueelliselle 
kehittämiselle sekä (3) tuotantorakenteen uu
siutumisen ja monipuolistumisen edistämiselle. 
Väestön elinolotavoitteista ovat keskeisimpiä 
mahdollisuus saada työpaikka ja riittävä toi
meentulo sekä tärkeiden palvelujen saatavuus. 
Tavoitteena on turvata sellainen alueellinen 
väestönkehitys, että perusrakenteen kehittämi
nen on mahdollista maan kaikissa osissa. 

1.2. Keinot 

1.2.1. Aluepoliittiset toimenpiteet 

Lakiehdotuksen mukaan aluepolitiikan ta
voitteita toteutetaan seuraavilla valtion toimen
piteillä: 

- edistämällä yritystoiminnan kehittymistä, 
- suuntaamaHa yritysten sijoittumista, 
- edistämällä eri alueiden teknologian ke-

hittämistä ja käyttöönottoa, 
- kehittämällä alueellista korkeakouluope

tusta sekä muuta koulutusta ja tutkimusta, 
- kehittämällä liikenne- ja tietoliikenneyh

teyksiä, 
- Suuntaamalla julkisia palveluja ja inves

tointeja, 
- vähentämällä rakennemuutosten aiheut

tamia alueellisia haittoja, 
- siirtämällä päätösvaltaa alue- ja paikallis

hallintoon, 
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vahvistamalla kuntien elinkeinopoliittisia 
ja muita kehittämisedellytyksiä, 

- kehittämällä tasapainoisesti maan eri 
osien keskuksia, 

- turvaamalla maaseudun ja saariston elin
voimaisuus sekä 

- ryhtymällä tarvittaessa muihin toimenpi
teisiin. 

Aluepoliittisia toimenpiteitä toteuttavien vi
ranomaisten on kiinnitettävä erityistä huomio
ta siihen, että aluepolitiikan toimenpiteitä so
velletaan kunkin alueen omatoimista kehittä
mistä edistäväliä tavalla. 

Yritystoiminnan aluepoliittisista tukitoimista 
säädettäisiin muun muassa yritystoiminnan 
aluetuesta annettavassa laissa, kuljetusten alu
eellisesta tukemisesta annetun lain (954/81) 
muuttamisesta annettavassa laissa, Kehitys
aluerahasto Oy - Utvecklingsområdesfonden 
Ab -nimisestä osakeyhtiöstä annetun lain (65/ 
71) muuttamisesta annettavassa laissa, kehitys
alueiden veronhuojennuksista annetun lain 
(290/82) muuttamisesta annettavassa laissa 
sekä leimaverolain (662/43) muuttamisesta an
nettavassa laissa. 

Edistämällä eri alueiden teknologian kehittä
mistä ja käyttöönottoa pyritään uudistamaan 
ja monipuolistamaan eri alueiden tuotantora
kennetta. Tuki- ja neuvontatoiminta tulee täl
löin suunnata tuotteiden, tuotantomenetel
mien, liikkeenjohdon ja markkinoinnin kehit
tämiseen. Kehittämällä alueellista korkeakou
luopetusta pyritään kohottamaan eri alueiden 
tietotaitotasoa ja turvaamaan siten näiden 
mahdollisuudet elinkeinoelämän kehittämi
seen. Kehittämällä muuta koulutusta ja tutki
musta vahvistetaan kunkin alueen osaamista ja 
erikoistumista. Liikenne- ja tietoliikenneyh
teyksiä kehittämällä luodaan parempia edelly
tyksiä myös yritysten kehittämiselle. 

Julkisten palvelujen ja investointien suuntaa
misella pyritään tasapainottamaan alueellista 
kehitystä ja turvaamaan tärkeiden palvelujen 
saatavuus. Julkisen sektorin eri viranomaisten 
ja muiden organisaatioiden on oltava yhteis
työssä alueellisessa kehittämisessä. 

Kunnilla on kasvava merkitys yritystoimin
nan kehittymiselle. Kuntien elinkeinotoimin
nan kehittämisedellytyksiä pyritään vahvista
maan mm. läänin kehittämisrahan avulla. 

Alueiden omatoimisuutta on tarkoitus tukea 
myös siirtämällä eri hallinnonaloilla päätös- ja 
toimivaltaa aluehallintoon. 

Aluepoliittisilla toimenpiteillä ja eri hallin
nonalojen viranomaisten yhteistyöllä ediste
tään erityisesti maaseutu- ja saaristoalueiden, 
rakennemuutospaikkakuntien ja maan eri 
osien erityyppisten keskusten kehittämistä. 
Varsinkin koulutusta ja uutta teknologiaa ke
hittämällä tulisi luoda riittävän vahvoja pää
kaupunkiseudulle kilpailukykyisiä keskuksia. 

1.2 .2. Viranomaisten velvollisuudet ja yhteis
toiminta 

Esityksessä on periaatteena voimassa olevan 
lainsäädännön tapaan, että valtion hallintovi
ranomaisten tulee edistää alueellista kehitystä 
toimialallaan ja -alueellaan. Viranomaisten tu
lee myös arvioida ja ottaa huomioon toimenpi
teidensä alueelliset vaikutukset. Valtion hallin
toviranomaisilla tarkoitetaan ministeriöitä, 
keskusvirastoja, lääninhallituksia, piirihallinto
viranomaisia ja valtion paikallishallintoviran
omaisia. Valmistellessaan valtion liikelaitoksia 
koskevaa lainsäädäntöä ja liikelaitoksia koske
via tulo- ja menoarvioesityksiä ministeriöiden 
tulee ottaa huomioon aluepolitiikan tavoitteet. 

Sisäasiainministeriö yhteensovittaa aluepo
litiikkaa yhteistyössä muiden ministeriöiden 
kanssa. Ministeriöiden, keskusvirastojen ja 
valtion liikelaitosten tulee olla yhteydessä sisä
asiainministeriöön mahdollisimman varhaises
sa vaiheessa valmistellessaan merkittäviä alu
eellisia toimenpiteitä. Aluehallinnossa läänin
hallituksella on vastaava eri hallinnonalojen 
toimintaa yhteensovittava ja suuntaava tehtä
vä. 

Alueellista kehittämistyötä haittaa valtion 
toimenpiteiden valmistelun pirstoutuminen 
useille hallinnonaloille. Lakiehdotuksen sään
nöksillä on tarkoitus luoda aluepolitiikan ke
hittämiselle nykyistä paremmat hallinnolliset 
edellytykset. Keskushallinnossa sisäasiainmi
nisteriö valmistelee tätä tarkoitusta varten lää
nien alueellisten kehittämissuunnitelmien poh
jalta aluepoliittisia kannanottoja ja esittää ne 
muille ministeriöille huomioon otettaviksi. 
Aluehallinnossa lääninhallitukset yhteensovit
tavat aluehallintoviranomaisten toimintaa. 

Eri hallinnonalojen toiminnan yhteensovitta
miseksi on tehty alueellista kehittämistä koske
via valtioneuvoston päätöksiä kuten projekti
alueita koskevat periaatepäätökset, päätös 
maaseudun kehittämisen periaatteista, peri
aatepäätös erityisaluetoimenpiteistä sekä vai-
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tioneuvoston päätökset lääneittäisistä väestö
ja työpaikkasuunnitteista. Aluehallinnossa on 
lääninhallitusten johdolla laadittu muun muas
sa alueellisia kehittämissuunnitelmia ja ryhdyt
ty laatimaan kehittämisohjelmia erityisalueille 
ja rakennemuutoksista kärsiville alueille. Tar
koituksena on saatujen kokemusten pohjalta 
edelleen kehittää erityisten alueellisten kehittä
misohjelmien ja -päätösten valmistelumenette
lyjä. 

1.2.3. Aluepoliittinen suunnittelu 

Alueellisia kehittämissuunnitelmia on laadit
tu 1970-luvun puolivälistä lähtien. Suunnittelu
menettely on lisännyt aluehallinnossa eri alojen 
viranomaisten yhteistoimintaa ja vakiintunut 
osaksi koko valtionhallinnon suunnittelujärjes
telmää. 

Alueellista kehittämissuunnittelua ehdote
taan uudistettavaksi aluepolitiikkatoimikunnan 
(komiteanmietintö 1986:6) esittämien suunta
viivojen mukaisesti. Suunnittelun kehittämises
sä on keskeistä valtion aluehallintoviranomais
ten sekä kuntien ja kuntainliittojen välisen 
yhteistyön lisääminen kussakin läänissä. Näin 
pyritään välittämään yhteinen näkemys läänien 
kehittämisestä keskushallintoon. 

Lääninhallitusten johdolla laaditaan määrä
ajoin alueellisia kehittämissuunnitelmia. Tavoi
tesuunnitelmissa määritellään läänien kehittä
misstrategiat, jotka tarkennetaan läänien toi
mintasuunnitelmissa sekä tulo- ja menoarvio
kannanotoissa. 

Läänien alueellisia kehittämissuunnitelmia 
laadittaessa on pyritty lisäämään lääninhalli
tusten ja seutukaavaliittojen välistä yhteistyö
tä. Lääninhallitusten tulee edelleenkin olla yh
teistyössä läänin alueella toimivien seutukaava
liittojen kanssa varsinkin aluerakenteeseen ja 
alueiden käyttöön liittyvien asioiden osalta. 

Sisäasiainministeriö käyttää läänien alueel
lisia kehittämissuunnitelmia hyväksi suunnatta
essa eri hallinnonalojen alueelliseen kehityk
seen vaikuttavia toimenpiteitä. 

Valtioneuvosto hyväksyy edelleen lääneittäi
set väestö- ja työpaikkasuunnitteet ja läänin
hallitus kuntakohtaiset suunnitteet aluepoliitti
sen suunnittelun ja toimenpiteiden yhteensovit
tamiseksi ja suuntaamiseksi. Seutukaavaliitot 
tekevät lääninhallituksille ehdotuksen kunnit
taisesta suunnitteesta oman alueensa osalta. 

Sisäasiainministeriön aluepoliittinen osasto 
seuraa alueellista kehitystä, tämän lain tavoit
teiden toteutumista ja aluepoliittisten toimen
piteiden vaikutusta sekä edistää aluepoliittista 
tutkimusta. Eri viranomaiset vastaavat oman 
hallinnonalansa toimenpiteiden alueellisten vai
kutusten seurannasta. Sisäasiainministeriön 
tehtävänä on aluepoliittisia selvityksiä ja kat
sauksia laatimalla pitää eduskunta, valtioneu
vosto ja yleinen mielipide tietoisena alueellisen 
kehityksen tilasta. Vastaavasti lääninhallituk
sen tehtävänä on suunnitelmissaan raportoida 
läänin kehittämisen tilasta ja tarpeesta. 

Sisäasiainministeriö vastaa aluepolitiikan yh
teensovittamisesta ja suuntaamisesta. Sisäasi
ainministeriön yhteydessä toimii aluepoliittinen 
neuvottelukunta, joka tekee ehdotuksia alue
politiikan tavoitteiden ja toimenpiteiden kehit
tämisestä. Neuvottelukunnan tulee edustaa alu
eellista asiantuntemusta ja erilaisia yhteiskun
nallisia näkemyksiä. Saaristoasioiden yhteenso
vittamista varten on sisäasiainministeriön yh
teydessä saaristoasiain neuvottelukunta, josta 
on säädetty erikseen saariston kehityksen edis
tämisestä annetussa laissa (494/81). 

1.2.4. Aluepoliittiset aluejaot 

Aluepoliittisten toimenpiteiden suuntaamista 
ja porrastamista varten ehdotetaan alueiden 
kehittyneisyyserojen perusteella muodostetta
vaksi neljä perusvyöhykettä samoin kuin voi
massa olevan lain mukaan. Ensimmäisellä ja 
toisella perusvyöhykkeellä aluepoliittisten tuki
toimenpiteiden tarve on edelleen suurin. 

Ensimmäisen, toisen ja kolmannen perus
vyöhykkeen sisällä kunnat määrätään kehitty
neisyyserojen ja kehittämistarpeiden perusteel
la A- ja B-tukialueeseen. Suurempaa tukea 
myönnetään A-tukialueella. Neljännellä perus
vyöhykkeellä voidaan kuntia määrätä yhteen 
tukialueeseen. 

Kunnan osa voidaan määrätä erityisistä syis
tä eri tukialueeseen saman vyöhykkeen sisällä. 
Ilman kiinteää tieyhteyttä olevat saaret voi
daan kuitenkin tarvittaessa määrätä kuuluvaksi 
ensimmäiseen perusvyöhykkeeseen riippumatta 
siitä, mihin perusvyöhykkeeseen kunta muuten 
kuuluu. Saaristokunnaksi määrätyn kunnan 
saaristoon verrattava osa voidaan määrätä eri 
perusvyöhykkeeseen kuin muu kunta. 

Kuntien muodostamia aluekokonaisuuksia 
voidaan määrätä erillisiksi toimenpidealueiksi, 
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jos niiden työpaikkakasvu ja muuttovoitto on 
poikkeuksellisen suurta aiheuttaen tasapainot
tomuutta alueellisessa kehityksessä. Niille koh
distettavista toimenpiteistä päätetään erikseen. 
Alueiden kasvun ohjaamiseksi sekä väestön 
elinolojen kehittämiseksi on tarkoitus valmis
tella kullekin alueelle sopivia toimenpiteitä. 

Mikäli kunta tai kunnan osa on lakiehdotuk
sessa määritellyistä syistä muuta perusvyöhy
kettä oleellisesti huonommassa asemassa, se 
voidaan määrätä erityisalueeksi. Erityisalueme
nettelyn tehokkuutta on tarkoitus lisätä. Tässä 
tarkoituksessa ehdotetaan, että erityisalue voi
daan määrätä yhtäjaksoisesti enintään kolmen 
vuoden määräajaksi. Jotta erityisaluetoimenpi
teitä voitaisiin toteuttaa tehokkaasti, voisi eri
tyisalueita olla samanaikaisesti enintään noin 
50. 

1.2.5. Läänin kehittämisraha 

Läänin elinkeinotoiminnan tukikokeilu 
käynnistyi Lapin läänissä vuonna 1985. Vuon
na 1986 oli läänien kehittämiseen tarkoitettu 
määräraha viiden lääninhallituksen käytössä ja 
vuonna 1987 kaikissa lääneissä Ahvenanmaata 
lukuun ottamatta. Läänin kehittämisrahaa on 
myönnetty projektiavustuksena määräaikaisiin 
elinkeinotoiminnan kehittämishankkeisiin sekä 
investointi- ja käynnistysavustuksena pienyri
tystoiminnan tukemiseen. Vuonna 1987 maati
loilla toteutettavien pienyrityshankkeiden tuki 
siirtyi maatalouspiirien jaettavaksi maaseudun 
pienimuotoisen elinkeinotoiminnan edistämi
sestä annetun lain (1031186) perusteella. Muu 
pienyritystoiminnan tuki siirtyi teollisuuspiirien 
myönnettäväksi vuonna 1988. 

Kokemukset läänin kehittämisrahakokeilusta 
ovat olleet myönteisiä. Läänien kehittämiseen 
osoitetun määrärahan avulla käynnistettiin 600 
elinkeinotoiminnan kehittämisprojektia vuon
na 1987. Projektien tuloksena kuntien ja kun
kin alueen elinkeinoelämän omatoiminen ke
hittämisaktiivisuus on lisääntynyt. Lääninhalli
tukset ovat edistäneet läänin omien kehittämis
ohjelmien toteuttamista. 

Kunkin alueen omatoimista kehittämistä py
ritään edelleen edistämään. Läänin kehittämis
raha ehdotetaan siten vakinaistettavaksi ja siitä 
säädettäväksi tässä laissa. Määrärahan käyttö
perusteista päättää valtioneuvosto ja lääneittäi
sestä jakamisesta sisäasianministeriö. Läänin
hallitus päättää määrärahan käytöstä läänissä. 

Määrärahalla on tarkoitus edistää läänin 
elinkeinopoliittisten ja muiden kehittämista
voitteiden toteuttamista. Erityisesti pyritään ta
sapainottamaan läänin sisäistä alueellista kehi
tystä. Etusijalle asetetaan läänin erityisalueiden 
ja muiden ongelmallisten alueiden kehittämis
tarpeet. Läänin, aluehallintoviranomaisten ja 
kuntien välistä yhteistyötä tulee lisätä. 

2. Nykyinen tilanne ja asian 
valmistelu 

2.1. Nykyinen tilanne 

2.1.1. Nykyinen lainsäädäntö 

Voimassa oleva laki tasapainoisen alueellisen 
kehityksen edistämisestä (532/81) on ollut voi
massa vuodesta 1982. Lain 8 §:ää muutettiin 
vuonna 1983. Muutoksella mahdollistettiin 
kunnan osan määrääminen erityisalueeksi. La
ki on määräaikaisena voimassa vuoden 1989 
loppuun. Laki sisältää säännökset aluepolitii
kan tavoitteista ja keinoista, viranomaisten 
velvollisuuksista, aluejaoista, aluepoliittisesta 
suunnittelusta, aluepolitiikan yhteensovittami
sesta ja suuntaamisesta sekä aluepoliittisesta 
neuvottelukunnasta. 

Aluepoliittisista aluejaoista päättää valtio
neuvosto. Perusvyöhyke- ja tukialuejako oli 
voimassa muuttumattomana vuodesta 1982 
vuoden 1987 loppuun. Vuoden 1988 alusta tuli 
voimaan uusi tarkistettu aluejako. Erityisaluei
den määrä kasvoi 32:sta vuonna 1982 95:een 
vuonna 1987. Vuoden 1988 alusta erityisaluei
den määrää vähennettiin huomattavasti. Eri
tyisalueiksi vuonna 1988 määrättiin 28 kuntaa 
ja vuosina 1988-89 samoin 28 kuntaa. 

Voimassa olevan lainsäädännön mukaan lää
ninhallitukset ovat laatineet vuonna 1985 lää
nien tavoitesuunnitelmat. Lisäksi lääninhalli
tukset ovat laatineet viisi kertaa investointi
muistiot, joista sisäasiainministeriössä on laa
dittu yhteenvedot ja käyty neuvottelut eri mi
nisteriöiden kanssa. Vuodesta 1987 lääneittäi
set toimenpidesuunnitelmat (läänien toiminta
suunnitelmat ja budjettikannanotot) ovat kor
vanneet investointimuistiot. Lääneittäisistä 
väestö- ja työpaikkasuunnitteista valtioneuvos
to on tehnyt päätöksen nykyisen lain voimassa
oloaikana kaksi kertaa. 
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2.1.2. Alueellinen kehitys ja aluepoliittisten 
toimenpiteiden vaikutukset vuosina 
1982-1988 

Taloudellinen kasvu oli 1970-luvulla kehitys
alueilla nopeampaa kuin muualla maassa. 
1980-luvulla kasvu on ollut nopeinta Uuden
maan läänissä. Vuodesta 1983 lähtien kehitys
alueiden kasvu on hidastunut merkittävästi. 

Työvoiman määrä kasvoi vuosina 1980-
1987 koko maassa noin 112 000 hengellä. Suu
rin osa kasvusta tapahtui vuosikymmenen alus
sa ja kasvu hidastui vähitellen. Vuonna 1987 
työvoiman määrä väheni. Työllisen työvoiman 
määrä kasvoi vuosina 1980-87 95 000 hengel
lä vähentyen kuitenkin vuosina 1986-87. Lää
neittäin työllisten määrä on vuosina 1986-87 
kasvanut vain Uudenmaan läänissä. 

Tuotantorakenne muuttui monipuolisem
maksi. Maa- ja metsätalouden työvoima vähe
ni 1980-luvun alkupuoliskolla noin 33 000 hen
gellä. Viime vuosina väheneminen on nopeutu
nut. Maatalouden osuus ammatissa toimivasta 
väestöstä on Suomessa vielä selvästi suurempi 
kuin muissa kehittyneissä maissa. Teollisuuden 
työpaikkojen väheneminen voimistui 1980-
luvun alkupuoliskolla, jolloin työllinen työvoi
ma väheni noin 30 000 hengellä. Teollisuustyö
paikat vähenivät nopeasti matalan teknologian 
toimialoilla. Ainoastaan Uudenmaan läänissä 
uusien työpaikkojen syntymisellä korvattiin 
matalan teknologian työpaikkojen vähenemi
nen. Tuotannon rationalisointi alkoi 1980-
luvulla ulottua myös kehitysalueille 1970-luvul
la syntyneeseen teollisuuteen. Palvelualoilla 
työskentelevien määrä kasvoi 1980-luvun alku
puoliskolla noin 175 000 hengellä. 

Elinkeinorakenteen muutos on maan eri 
osissa erilaisessa vaiheessa. Perinteisten kehi
tysalueiden suotuisa työpaikkakehitys on viime 
vuosina heikentynyt teollistumisen pysähtymi
sen ja julkisten palvelujen kasvun taittumisen 
myötä. Maa- ja metsätalouden työpaikkojen 
väheneminen aiheuttaa ongelmia varsinkin ke
hitysalueilla, sillä tämän elinkeinon osuus on 
kehitysalueilla edelleen huomattavasti suurem
pi kuin muualla maassa. Toisaalta työvoiman 
tarjonnan kasvu on hidastunut kehitysalueilla 
tuntuvasti, ja työttömyys on viime vuosina 
vähentynyt lievästi. 

Myös monet perinteiset teollisuuspaikkakun
nat ovat joutuneet rakennemuutosten myötä 
vaikeuksiin. Teollisuuden työpaikat vähenivät 
1980-luvun alkupuoliskolla yli 10 prosentilla ja 

vähintään 100 työpaikalla 33 kunnassa. Useilla 
alueilla myös työpaikkojen kokonaismäärä vä
heni teollisuuden työpaikkojen supistumisen 
myötä. 

Helsingin seudun muuta maata nopeampi 
taloudellinen kasvu on aiheutunut pääosin pal
veluelinkeinojen kasvusta. Varsinkin yrityspal
velut ovat kasvaneet nopeasti. Viime vuosina 
julkisten palvelujen kehittämistä on suunnattu 
pääkaupunkiseudun palvelupuutteiden korjaa
miseen. Helsingin seudun nopea työpaikka- ja 
väestökasvu vaikeuttaa seudun asumis- ja pal
velutaso-ongelmien ratkaisemista. 

Kehitysalueiden väkiluku kasvoi vuosina 
1980-83 noin 34 000 hengellä. Kasvua tapah
tui kaikilla perusvyöhykkeillä, ja kasvu oli 
suurinta kolmannella perusvyöhykkeellä. Vuo
den 1983 jälkeen väestön kasvu hidastui toisel
la ja kolmannella perusvyöhykkeellä. Väestön 
väheneminen on ollut voimakkainta ensimmäi
sen perusvyöhykkeen A-tukialueella. Muutto
liike on vilkastunut viime vuosina. Suurin 
muuttovoitto on suuntautunut Uudenmaan 
lääniin. 

Väestönkehitys on useimmissa lääneissä ollut 
voimassa olevan väestösuunnitteen mukaista. 
Eniten suunnitteesta on poikennut Uudenmaan 
lääni, jonka väkiluku oli vuonna 1986 yli 5000 
henkeä suurempi kuin valtioneuvoston hyväk
symä väestösuunnite. Myös Hämeen läänin 
väkiluku kasvoi suunnitetta voimakkaammin, 
ero oli noin 1500 henkeä. Vaasan, Oulun ja 
Lapin lääneissä väestönkasvu on ollut pienem
pää kuin suunnitteessa. Ongelmallisinta väes
tönkehitys on ollut Kymen läänissä, jonka 
väestö on edelleen vähentynyt. 

Sisä-Suomen saaristossa väestön määrä vä
heni 1980-luvun alkupuoliskolla 15 O!o:lla ja 
rannikkosaaristossa 10 %:lla. Vuoden 1986 
alussa Sisä-Suomen saaristossa asui noin 4 000 
henkeä ja rannikkosaaristossa noin 11 000 hen
keä. 

Työvoiman tarjonnan kasvun painopiste oli 
1980-luvun alkuvuosina kehitysalueilla. Vuosi
kymmenen puolivälissä kehitysalueiden osuus 
työvoiman tarjonnan kasvusta oli enää runsas 
viidennes. Työttömyys on vähentynyt 1980-
luvulla. Työttömyyden alueelliset erot pysyivät 
edelleenkin suurina. Työttömyysaste oli kor
kein ensimmäisellä perusvyöhykkeellä. Määräl
lisesti työttömiä oli eniten Turun ja Porin, 
Oulun sekä Hämeen lääneissä. 

Alueelliset tuloerot ovat kasvaneet lievästi 
viime vuosina. Uudenmaan läänissä tulotaso 
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oli selvästi korkeampi kuin muissa lääneissä. 
Kehitysaluelääneissä tulotaso oli noin 10 OJo 
maan keskitasoa alempi. Alueelliset tuloerot 
aiheutuvat lähinnä elinkeinorakenteen sekä 
ikärakenteen ja koulutustason eroista. 

Yritystoiminnan aluepoliittisia tukitoimenpi
teitä ovat tuotantotoiminnan alueellisesta tuke
misesta annetun lain (533/81) mukaiset inves
tointi-, käynnistys- ja kehittämisavustukset, 
Kehitysaluerahasto Oy:n myöntämä rahoitus, 
alueellinen kuljetustuki, kehitysalueiden veron
huojennukset sekä pienimuotoisen yritystoi
minnan tuet. 

Kaudella 1982-87 investointi-, käynnistys
ja kehittämisavustuksia myönnettiin vuosittain 
keskimäärin 530 miljoonaa markkaa ja 555 
miljoonaa markkaa vuonna 1987. Avustuksista 
yli 60 OJo on suuntautunut heikoimmin kehitty
neille ensimmäiselle ja toiselle perusvyöhyk
keelle. Myönnetyistä avustuksista noin puolet 
on ollut investointiavustuksia. Viime vuosina 
yritysten tuotekehitykseen sekä liikkeenjohdon 
ja markkinoinnin kehittämishankkeisiin myön
nettyjen kehittämisavustusten osuus on selvästi 
kasvanut. Vuonna 1987 kehittämisavustuksia 
myönnettiin 62 miljoonaa markkaa eli 11 OJo 
avustuksista. Samana vuonna myönnettiin eri
tyisalueille investointi- ja käynnistysavustusten 
korotuksina 44 miljoonaa markkaa eli 8 OJo 
avustuksista. 

Kehitysaluerahasto Oy:n myöntämä rahoitus 
on kasvanut tasaisesti vuosittain. Vuonna 1987 
rahasto myönsi yrityksille lainoina, kehittämis
avustuksina ja osakepääomasijoituksina 805 
miljoonaa markkaa ja takauksina 22 miljoo
naa markkaa. Pääosa (yli 90 OJo) rahaston 
myöntämästä rahoituksesta oli investointi- ja 
käyttöpääomalainoja. Viime vuosina myös ra
haston myöntämien kehittämislainojen ja 
-avustusten määrä on ollut kasvussa. Kehitys
aluerahasto Oy:n lainarahoituksesta runsas 
puolet suuntautuu kolmannelle ja neljännelle 
perusvyöhykkeelle, joissa avustusten osuus 
hankkeiden kokonaisrahoituksesta on pienem
pi kuin ensimmäisellä ja toisella perusvyöhyk
keellä. Kehitysaluerahasto Oy:n toimialuetta 
laajennettiin vuonna 1987 koko Kymen lääniin 
ja vuonna 1988 Satakuntaan ja Pirkanmaalle. 

Alueellista kuljetustukea on viime vuosina 
myönnetty vuosittain 130-140 miljoonaa 
markkaa, josta pääosa Lapin, Oulun, Kuopion 
ja Pohjois-Karjalan lääneihin. 

Kehitysalueiden veronhuojennuksista tehdyn 
selvityksen mukaan veronhuojennusten koko-

naisvaikutus vuonna 1983 oli 270 miljoonaa 
markkaa. Tästä avustukseen rinnastettavaa tu
kea oli noin 50 miljoonaa markkaa ja noin 
220 miljoonaa markkaa lainaan rinnastettavis
sa olevaa tukea. 

Yritystoiminnan aluepoliittisilla tukitoimen
piteillä arvioidaan vuosina 1982-1987 vaikute
tun noin 66 000 uuden työpaikan syntymiseen 
(kauppa- ja teollisuusministeriön ja Kehitys
aluerahasto Oy:n toimenpiteiden päällekkäiset 
työpaikka-arviot vähennetty). Työpaikkavai
kutukset olivat suurimmat nykyisen lainsää
dännön voimaantulovuonna 1982. Sen jälkeen 
työpaikkavaikutukset ovat vähentyneet. Vuon
na 1987 aluepoliittisilla avustuksilla ja Kehitys
aluerahasto Oy:n rahoitustoimenpiteillä arvioi
daan vaikutettavan noin 8 200 työpaikan syn
tymiseen. 

Pienimuotoisen yritystoiminnan hankkeita 
on avustettu uusilla tukimuodoilla: maaseudun 
työpaikkatukikokeiluna vuosina 1982-86, lää
nin kehittämisrahan pienyritystoiminnan tuella 
ja maaseudun pienimuotoisen elinkeinotoimin
nan edistämisestä annetun lain mukaisilla avus
tuksilla. Näillä toimenpiteillä arvioidaan vuon
na 1987 vaikutetun noin 1500 työpaikan synty
miseen tai säilymiseen. 

2.2. Valmisteluvaiheet ja -aineisto 

Sisäasiainministeriö asetti lokakuussa 1984 
toimikunnan selvittämään aluepoliittisten sää
dösten uudistamisen tarvetta sekä arvioimaan 
tapahtunutta ja odotettavissa olevaa alueellista 
kehitystä. 

Toimikunta tarkasteli aluepolitiikan uudis
tustarpeita lähinnä elinkeinopolitiikan kehittä
misen kannalta. Toimikunnan ehdotukset kes
kittyivät neljään painopisteeseen: yrityksiä tu
kevan julkisen palvelutoiminnan ja perus
rakenteen kehittämiseen, alueelliseen kehittä
mispolitiikkaan ja sitä tukevaan toimintaan, 
yritystoiminnan aluepoliittisen rahoituksen uu
distamiseen ja maaseutupolitiikkaan. Toimi
kunnan keskeisenä tavoitteena oli edistää alu
eellista omatoimisuutta siirtämällä toimivaltaa 
ja tehtäviä keskushallinnosta aluehallintoon. 
Toimikunta jätti mietintönsä helmikuussa 1986 
(komiteanmintintö 1986:6). 

Hallituksen ohjelmassa (30.4.1987) tode
taan, että hallitus antaa eduskunnalle esitykset 
aluepoliittisen lainsäädännön uudistamiseksi. 
Aluepoliittisen tuen painopistettä siirretään 
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koulutukseen, osaamiseen ja tietotaitoon sekä 
edistetään uuden teknologian hyödyntämistä 
maan kaikissa osissa. Alueellisia työttömyys
eroja supistetaan. Ohjelmassa korostetaan 
teollisten ongelma-alueiden aseman paranta
mista, maatilatalouden liitännäis- ja sivuelin
keinojen edistämistä, Kehitysaluerahasto 
Oy:n toiminnan kehittämistä, alueellista oma
toimisuutta ja siihen liittyen läänin kehittämis
rahamenettelyn jatkamista. 

Talouspoliittinen ministerivaliokunta asetti 
4 päivänä syyskuuta 1987 ministerityöryhmän 
käsittelemään aluepolitiikkaa ja erityisesti alue
poliittisen lainsäädännön uudistamista hallitus
ohjelman periaatteiden mukaan. Nykyisen 
lainsäädännön, jonka voimassaolo päättyisi 
vuoden 1989 lopussa, uudistamista päätettiin 
nopeuttaa siten, että uusi aluepoliittinen lain
säädäntö tulisi voimaan vuoden 1989 alusta. 

Sisäasiainministeriö asetti lokakuussa 1986 
erityisaluetyöryhmän, jonka tehtävänä oli teh
dä ehdotuksia erityisaluemenettelyn uudistami
seksi. Työryhmä jätti mietintönsä tammikuus
sa 1988. Työryhmän ehdotukset erityisalueiden 
määräämisestä ja erityisaluetoimenpiteistä on 
otettu huomioon lakiehdotuksessa. 

Yritystoiminnan aluepoliittisten tukitoimen
piteiden uudistamiseen liittyen kauppa- ja teol
lisuusministeriö asetti lokakuussa 1987 kaksi 
työryhmää uudistamaan yritystoiminnan alue
poliittisia tukitoimenpiteitä. Aluetukityöryhmä 
valmisteli tuotantotoiminnan alueellisesta tuke
misesta annetun lain ja kuljetustukityöryhmä 
kuljetusten alueellisesta tukemisesta annetun 
lain uudistamisehdotuksia. Työryhmät jättivät 
mietintönsä maaliskuussa 1988. Kehitys
aluerahasto Oy:n ja kauppa- ja teollisuusminis
teriön yhteistyönä on valmisteltu esitystä Kehi
tysaluerahasto Oy - Utvecklingsområdesfon
den Ab -nimisestä osakeyhtiöstä annetun lain 
muuttamista. Kehitysalueiden veronhuojennus
lainsäädännön muuttaminen liittyy yritysvero
tuksen kokonaisuudistukseen. Tarvittavat lain
säädännön muutokset valmistellaan siinä yh
teydessä. 

Aluepoliittinen neuvottelukunta osallistui la
kiehdotuksen valmisteluun antamalla siitä lau
sunnon. Sisäasiainministeriö pyysi lakiehdo
tuksesta lausunnon myös aluepolitiikan kan
nalta keskeisiltä ministeriöiltä ja etujärjestöiltä 
sekä lääninhallituksilta. 

2 380568L 

3. Esityksen organisatoriset ja 
henki 1 ö s t öv ai kutu k set 

Esityksen lähtökohtana on aluepolitiikan yh
teensovittamisen ja suuntaamisen parantami
nen keskushallinnossa sekä lääni- ja piirihallin
nossa. Sisäasiainministeriön asemaa aluepolitii
kan yhteensovittamisessa vahvistetaan. 

Alue- ja piirihallinnon itsenäistä toimivaltaa 
pyritään lisäämään. Läänin kehittämisraha eh
dotetaan vakinaistettavaksi. Tämä lisää henki
löstön vakinaistamistarvetta kehittämisrahan 
myöntämistehtävissä lääninsuunnittelussa. 
Vuonna 1988 näissä tehtävissä toimivan tila
päisen henkilöstön määrä oli 14. 

4. Esityksen taloudelliset vaiku
tukset 

Aluepoliittisen lainsäädännön uudistamisen 
valtiontaloudelliset vaikutukset liittyvät lähin
nä kauppa- ja teollisuusministeriön esittelemiin 
toimenpidelakeihin. 

Tämän lakiehdotuksen välittömät valtionta
loudelliset vaikutukset liittyvät läänin kehittä
misrahaan, jota varten otetaan valtion tulo- ja 
menoarvioon vuosittain määräraha. Läänin ke
hittämisrahaan sisältyy myös määräraha mat
kailun lomatukeen. Läänin kehittämisrahaan 
voidaan tarvittaessa sisällyttää muitakin läänin 
kehittämiseen tarkoitettuja määrärahoja. 

Aluepoliittisten tavoitteiden ja toimenpitei
den toteuttamiseksi on tarpeen suunnata voi
mavaroja koulutukseen, tutkimukseen, uuden 
teknologian edistämiseen, pienyritystoiminnan 
tukemiseen ja yritysten kehittämistoimintaan. 

5. Muita esitykseen vaikuttavia 
seikkoja 

Eduskunnalle on tarkoitus antaa lisäksi esi
tykset: 

- laiksi yritystoiminnan aluetuesta, 
- laiksi kuljetusten alueellisesta tukemises-

ta annetun lain muuttamisesta, 
- laiksi haja-asutusalueiden vähittäiskau

pan rahoitustuesta annetun lain muuttamisesta 
ja 

- laiksi Kehitysaluerahasto Oy - Utveck
lingsområdesfonden Ab -nimisestä osakeyhti
östä annetun lain muuttamisesta. 
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YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotuksen perustelut 

1 §. Aluepolitiikka. Lainkohdassa määritel
lään aluepolitiikka. Valtio toteuttaa aluepolitii
kan tavoitteita yhteistyössä kuntien kanssa si
ten, että maan eri osien kehitys on tasapainois
ta ja eri alueilla on mahdollisuus omatoimiseen 
kehittämiseen. 

2 §. Aluepolitiikan tavoitteet. Lainkohdassa 
säädetään aluepolitiikan tavoitteista. 

Mahdollisuus saada työpaikka. Aluepolitii
kan tavoite on turvata mahdollisuus saada 
työpaikka kohtuulliselta työssäkäyntietäisyy
deltä. Työttömyys on edelleenkin keskeinen 
väestön eriarvoisuutta synnyttävä tekijä. Uu
sien työpaikkojen tarve on suurin heikoimmilla 
kehitysalueilla sekä teollisilla ongelma-alueilla 
ja maaseutualueilla. 

Riittävä toimeentulo. Väestön toimeentu
loon vaikutetaan lähinnä edistämällä tulon
muodostusta lisäävien työpaikkojen syntymis
tä. Maassamme on kuitenkin alueita, joiden 
elinkeinoelämän kehittäminen on osoittautunut 
poikkeuksellisen vaikeaksi. Näille alueille koh
distettavia elinkeino- ja työllisyyspoliittisia toi
menpiteitä tulee monipuolistaa ja suunnata 
siten, että asukkaille pystyttäisiin tarjoamaan 
riittävä toimeentulo. 

Ammattitaidon ja osaamisen ajanmukai
suus. Tuotantorakenteen nopea muuttuminen 
edellyttää korkeaa tietotaitotasoa. Korkeakou
lujen perustaminen maan eri osiin on vahvista
nut varsinkin kehitysalueiden tietotaitotasoa. 
Myös ammatillisia oppilaitoksia on kehitetty 
viime vuosikymmenen aikana siten, että ne 
ovat ajanmukaisia suuressa osassa maata. Alu
eellisen kehityksen kannalta keskeistä on ai
kuiskoulutuksen kehittäminen. Myös tutki
muksen ja tuotantoelämän välistä vuorovaiku
tusta tulee edistää. 

Tärkeiden palvelujen saatavuus ja hyvä elin
ympäristö. Tärkeillä palveluilla tarkoitetaan 
keskeisiä koulutus-, liikenne-, kulttuuri-, sosi
aali- ja terveyspalveluja. Palvelujen saatavuus 
on turvattava koko maassa. Erityisesti on huo
miota kiinnitettävä maan harvaan asuttuihin 
osiin ja nopeasti kasvaviin alueisiin. 

Väestönkehityksen ja perusrakenteen kehit
tämisen alueellinen tasapainoisuus. Läänien 
kehittämisedellytykset eivät saisi vaarautua 
väestön liian voimakkaan vähenemisen tai kas-

vamisen takia. Tavoitteeseen pyritään tasapai
nottamalla alueiden välistä muuttoliikettä. En
sisijaisesti vaikutetaan tuotantotoiminnan alu
eelliseen sijoittumiseen aluepoliittisin toimenpi
tein. 

Perusrakennetta on kehitetty voimakkaasti 
parin viime vuosikymmenen aikana. Tämän 
ansiosta julkisten palvelujen saatavuus ja tuo
tantoelämän kehitysedellytykset ovat tasoittu
neet maan eri osien välillä. Kansantalouden 
kannalta on edullista, että näitä investointeja 
hyödynnetään mahdollisimman tehokkaasti. 
Yhteiskunnallinen kehitys asettaa jatkuvasti 
uusia vaatimuksia perusrakenteelle. Toimiva 
tietoliikenne ja hyvät henkilöliikenneyhteydet 
korostuvat nykyisessä rakennemuutoksessa. 
Ulkomaankaupan kasvu ja nopeiden toimitus
ten tarve asettavat myös vaatimuksia tavaralii
kennejärjestelmien kehittämiselle. 

Tuotantorakenteen monipuolistuminen ja 
uudistaminen. Tuotantorakenteen monipuolis
taminen ja uudistaminen on keskeinen edelly
tys tuotannon kasvulle, uusien työpaikkojen 
syntymiselle ja väestön toimeentulon turvaami
selle. Koulutusta, osaamista ja tietotaitoa ke
hittämällä luodaan edellytyksiä uuden elinkei
notoiminnan tasapainoiselle alueelliselle kehit
tämiselle. Yritystoiminnan tukitoimenpiteitä 
tulee suunnata siten, että ne tukevat tuotanto
rakenteen monipuolistamista ja uudistamista. 
Myös uuden tekniikan käyttöönottoa tulee 
edistää alueellisesti tasapainoisesti. 

3 §. Aluepoliittiset toimenpiteet. Voimassa 
olevaan lakiin verrattuna uusia keinoja ovat: 

- eri alueiden teknologian kehittämisen ja 
käyttöönoton edistäminen, 

- alueellisen korkeakouluopetuksen sekä 
muun koulutuksen ja tutkimuksen kehittämi
nen, 

- liikenne- ja tietoliikenneyhteyksien kehit
täminen, 

- rakennemuutosalueiden, maaseutu- ja 
saaristoalueiden sekä maan eri osien keskusten 
tasapainoinen kehittäminen, 

- kuntien elinkeinopoliittisten ja muiden 
kehittämisedellytysten vahvistaminen. 

4 §. Viranomaisten velvollisuudet ja yhteis
toiminta. Valtion hallintoviranomaisten on 
mahdollisuuksien mukaan edistettävä aluepo
litiikan tavoitteiden toteutumista. Viranomai
set veivoitetaan ottamaan huomioon aluepo-
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litiikan tavoitteet toiminnassaan. Pyrkimykse
nä on parantaa aluepolitiikan yhteensovittami
sen edellytyksiä puuttumatta hallinnon toimi
valtasuhteisiin. Velvollisuuksien ohella koros
tetaan yhteistoimintaa. 

Voimassa olevan tasapainoisen alueellisen 
kehityksen edistämisestä annetun asetuksen ( 4/ 
82) 1 §:n säännökset viranomaisten yhteistoi
minnasta ehdotetaan siirrettäviksi tähän lakiin. 
Tarkemmin keskushallinnon viranomaisten yh
teistyöstä säädetään asetuksella (aluepoliittinen 
lausunto). 

5 §. Aluepolitiikan yhteensovittaminen ja 
suuntaaminen. Ehdotuksessa täsmennetään si
säasiainministeriön tehtäviä aluepolitiikkaa yh
teensovittavana ja suuntaavana viranomaisena. 

Sisäasiainministeriölie ehdotetaan oikeutta 
valmistella ja esitellä aluepoliittiset toimenpide
ohjelmat, jotka koskevat useiden ministeriöi
den toimialaa. Näistä tehtävät valtioneuvoston 
periaatepäätökset koskevat aluepoliittisia on
gelmakokonaisuuksia tai tiettyjä alueita. Toi
menpideohjelmien valmistelu ja seuranta teh
dään yhteistyössä asianomaisten ministeriöiden 
kanssa. 

Sisäasiainministeriö voi antaa ohjeita alue
poliittisten tavoitteiden huomioonottamisesta 
muun muassa ministeriöiden toiminta- ja ta
loussuunnitelmissa. Lisäksi sisäasiainministeriö 
valmistelee läänien alueellisten kehittämissuun
nitelmien pohjalta aluepoliittiset kannanotot 
ministeriöiden tulo- ja menoarvioesitysten sekä 
toiminta- ja taloussuunnitelmien laadintaa var
ten. 

Lääneittäinen väestö- ja työpaikkasuunnite 
ohjaa valtion hallinnon alueellisen suunnittelun 
mitoitusta. Suunnitteessa otetaan huomioon 
aluepoliittiset tavoitteet ja toimintalinjat. 

Sisäasiainministeriön tarkoituksena on kehit
tää seurantajärjestelmää, jonka keskeisenä 
osana on määräajoin laadittava Aluepoliittinen 
katsaus. Ministeriöiden aluepoliittista seuran
taa on tarkoitus kehittää ja kytkeä osaksi 
niiden toiminta- ja taloussuunnitelmien laadin
taa. 

Aluepolitiikan kehittämistä tukevan tutki
mus- ja kehittämistoiminnan tarve on korostu
nut voimakkaasti nykyisessä alueellisen kehi
tyksen murrosvaiheessa. Tämä edellyttää alan 
tutkimusyhteistyön lisäämistä ja tutkimuksen 
painopisteiden määrittämistä. Sisäasiainminis
teriön tulee edistää aluepoliittista tutkimusta. 
Vuosittain otetaan valtion tulo- ja menoar-

vioon tarpeellinen määräraha aluepoliittista 
tutkimus- ja kehittämistoimintaa varten. 

6 §. Läänien alueellinen kehittämissuunnitte
lu. Alueellisia kehittämissuunnitelmia ovat lää
nien tavoitesuunnitelmat, toimenpidesuunnitel
mat sekä kunnittaiset väestö- ja työpaikka
suunnitteet. Niistä säädetään tarkemmin ase
tuksessa. 

Tavoitesuunnitelmat ovat läänin kehitykseen 
vaikuttavien eri tahojen toimintaa yhteensovit
tavia ja suuntaavia pitkän aikavälin suunnitel
mia. Niissä esitetään läänin kehittämistavoit
teet ja keskeiset toimintalinjat. 

Tavoitesuunnitelmat laaditaan lääninhalli
tuksen johdolla yhteistyössä aluehallinnon vi
ranomaisten, kuntien ja kuntainliittojen, seu
tukaavaliittojen sekä elinkeinoelämää edusta
vien ja ammatillisten järjestöjen kanssa. Lää
ninhallitusten tulee edistää alueen kehittämises
tä käytävää julkista keskustelua suunnitelmia 
laadittaessa. 

Toimenpidesuunnitelmia ovat määräajoin 
laadittavat läänin toimintasuunnitelma ja lää
nin tulo- ja menoarviokannanotto. Läänin toi
mintasuunnitelmassa määritellään läänien lähi
vuosien toimintapolitiikka ja esitetään tärkeim
mät toimenpide-esitykset. Läänin tulo- ja me
noarviokannanotossa tehdään läänin kehittä
misen kannalta keskeiset esitykset valtion tulo
ja menoarvioehdotukseen. Tarvittaessa voi
daan laatia myös muita toimenpidesuunnitel
mia. 

Lääneittäiseen väestö- ja työpaikkasuunnit
teeseen perustuen lääninhallitukset ja seutu
kaavaliitot laativat yhteistyössä kunnittaiset 
suunnitteet ja lääninhallitus hyväksyy ne. Sisä
asiainministeriö antaa ohjeet kunnittaisten 
suunnitteiden laadinnasta. 

Läänien alueellisten kehittämissuunnitelmien 
laadintaohjeet antaa sisäasiainministeriö. Seu
tukaavaliittojen osallistumisesta suunnitelmien 
laadintaan valmistellaan ohjeet yhteistyössä 
ympäristöministeriön kanssa. Suunnitelmat hy
väksyy lääninhallitus. Ennen hyväksymistä 
suunnitelmat tulisi käsitellä läänin- ja piirihal
lintoviranomaisten neuvottelukunnassa sekä 
läänin aluepoliittisessa neuvottelukunnassa tai 
lääninneuvottelukunnassa. 

7 §. Läänin kehittämisraha. Valtion tulo- ja 
menoarviossa olevasta määrärahasta myönne
tään avustusta läänien elinkeinotoiminnan ja 
muiden toimintojen kehittämiseen. Läänin ke
hittämisrahalla on tarkoitus tukea läänin kehit
tämistavoitteiden toteuttamista ja omatoimista 
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alueellista kehittämistä. Erityisesti pyritään ta
sapainottamaan läänin sisäistä alueellista kehi
tystä. Kehittämisrahan käytössä asetetaan etu
sijalle valtioneuvoston määräämien erityisalu
eiden ja muiden ongelmallisten alueiden kehit
tämistarpeet. 

Läänin kehittämisrahan käyttöperusteista 
päättää valtioneuvosto ja määrärahan jakami
sesta lääneittäin sisäasiainministeriö. Määrära
han käytöstä läänissä päättää lääninhallitus. 
Sisäasiainministeriö voi käyttää osan määrära
hasta useampaa kuin yhtä lääniä koskeviin tai 
valtakunnallisesti tärkeisiin alueellisiin kehittä
mishankkeisiin. 

Läänin kehittämisrahasta myönnetään avus
tusta lähinnä elinkeinotoiminnan määräaikai
siin kehittämishankkeisiin. Määrärahaan voi
daan tarvittaessa yhdistää muitakin läänien 
elinkeinotoiminnan ja muiden toimintojen ke
hittämiseen tarkoitettuja määrärahoja. 

8 §. Perusvyöhykkeet. Aluepoliittisten toi
menpiteiden porrastamista ja suuntaamista 
varten muodostettavat neljä perusvyöhykettä 
määritellään alueiden kehittyneisyyserojen pe
rusteella. Kehittyneisyyserot määritellään lä
hinnä kuntien työllisyyttä ja työttömyyttä, 
väestönkehitystä ja tulotasoa kuvaavien teki
jöiden perusteella. 

Ensimmäinen, toinen ja kolmas perusvyöhy
ke muodostavat kehitysalueen. 

9 §. Tukialueet ja toimenpidealueet. Aluepo
liittisten toimenpiteiden tarkempaa suuntaa
mista ja porrastamista varten on edelleen tar
peen jakaa ensimmäinen, toinen ja kolmas 
perusvyöhyke kahteen eri tukialueeseen (A- ja 
B-tukialueeseen). Myös neljännellä perus
vyöhykkeelle voidaan edelleen määrätä tuki
alue. Tukialueet määrätään kuntien kehittynei
syyserojen ja kehittämistarpeiden perusteella. 

Lisäksi voidaan muodostaa erillisiä toimen
pidealueita niistä alueista, joiden työpaikka
kasvu ja muuttovoitto ovat poikkeuksellisen 
suuria. Niiden tarvitsemista toimenpiteistä val
tioneuvosto tekee päätöksen erikseen. 

JO§. Aluejakoja koskevat päätökset. Voi
massa olevan lain mukaan lääninhallitukset 
valmistelevat tukialue-ehdotukset sisäasiainmi
nisteriön ohjeiden mukaan. Perusvyöhykkei
den määräämisessä lääninhallituksia ei ole tar
vinnut kuulla. Lakiehdotuksen mukaan sisä
asiainministeriö pyytää sekä perusvyöhyke-, 
tukialue- että toimenpidealue-ehdotuksesta lau
sunnon lääninhallituksilta. 

Aluejakolausuntoa valmistellessaan läänin
hallituksen tulee olla yhteistoiminnassa läänin 
alueella toimivien seutukaavaliittojen ja mui
den asianomaisten tahojen kanssa. 

11 §. Erityisalueet. Valtioneuvosto voi mää
rätä erityisalueeksi kunnan tai kunnan osan, 
jonka ongelmat ovat oleellisesti vaikeammat 
kuin saman perusvyöhykkeen muilla alueilla. 
Näiden ongelmien syynä ja erityisalueeksi mää
räämisen perusteena voi olla pitkään poikkeuk
sellisen suurena pysynyt työttömyys tai muut
totappio, äkillisen muutoksen seurauksena hei
kentynyt työllisyys tai työllisyyden heikkenemi
sen ilmeinen ja merkittävä uhka taikka muut 
poikkeukselliset vaikeudet elinkeinotoiminnan 
kehittämisessä. Tällaisia vaikeuksia ovat esi
merkiksi ikärakenteen poikkeuksellisen vinou
tuneisuuden aiheuttamat ongelmat elinkeino
toiminnan kehittämisessä. 

Erityisalue määrätään yhtäjaksoisesti enin
tään kolmen vuoden määräajaksi. Lyhyemmät 
yhden tai kahden vuoden määräajat tulevat 
kysymykseen niissä tapauksissa, joissa ongel
mien ratkaisu näyttää mahdolliselta nopeam
min kuin kolmessa vuodessa. 

Sisäasiainministeriön tulee erityisalue-esitys
tä valmistellessa olla yhteistoiminnassa läänin
hallitusten kanssa. 

12 §. Erityisaluetoimenpiteet. Valmistelles
saan periaatepäätöstä erityisaluetoimenpiteistä 
sisäasiainministeriön tulee olla yhteistoimin
nassa eri ministeriöiden kanssa. 

Ministeriöt huolehtivat valtioneuvoston peri
aatepäätöksessä mainittujen erityisaluetoimen
piteiden toteuttamisesta omalla hallinnon
alallaan. 

Kaikilla erityisalueilla toteutettavien toimen
piteiden lisäksi osaa toimenpiteistä on tarkoi
tus toteuttaa valikoidusti erityyppisillä erityis
alueilla. 

Erityisalueen kehittämisohjelmassa määritel
lään tarkemmin kunkin alueen kehittämisen 
tavoitteet, niiden toteuttamiseksi tarvittavat 
kunnan ja valtion toimenpiteet sekä toimenpi
teiden rahoitus. 

13 §. Saaristoalueen tukeminen. Pykälän en
simmäinen kohta on samanlainen kuin voimas
sa olevassa laissa. Siten lakiehdotuksen 8 §:n 
mukaiseen kehitysalueeseen kuuluva pysyvästi 
asuttu ja ilman kiinteää tieyhteyttä oleva saari 
tai saariryhmä voitaisiin määrätä ensimmäisen 
perusvyöhykkeen A-tukialueeseen. Kehitys
alueeseen kuulumaton saari tai saariryhmä voi
taisiin määrätä ensimmäisen perusvyöhykkeen 
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B-tukialueeseen tai erityisen painavista syistä 
A-tukialueeseen. 

Pysyvästi asuttuna saarena voidaan pitää 
myös tilapäisesti asumatonta saarta, jos katso
taan tarkoituksenmukaiseksi muuttaa se tuen 
avulla jälleen pysyvästi asutuksi. Lassiyhteyttä 
ei katsota kiinteäksi tieyhteydeksi. Y ritystoi
minnan tukea myönnettäessä tulee kiinnittää 
huomiota liikenneolojen vaikeuteen saaristos
sa. 

Pykälän 2 kohta koskee saariston kehityksen 
edistämisestä annetun lain (494/81) perusteella 
tehdyssä valtioneuvoston päätöksessä määrät
tyjä saaristokuntia. Tällaisen kunnan saaris
toon verrattava osa, johon on kiinteä tieyhteys 
muualta, mutta kunnan sisällä suorin yhteys 
kuntakeskukseen on vesitse, voidaan määrätä 
eri perusvyöhykkeeseen kuin muu kunta. 

Sisäasiainministeriön on tässä tarkoitettuja 
päätöksiä valmistellessaan pyydettävä lausunto 
saaristoasiain neuvottelukunnalta. 

14 §. Kuntajaon muutoksen vaikutus alueja
koihin. Jos kunta yhdistetään tai sen osa siirre
tään toiseen kuntaan tai perustettavaan uuteen 
kuntaan, valtioneuvosto voi päättää, että kun
tajaon muuttaminen ei aiheuta muutosta pe
rusvyöhyke- tai tukialuejakoon. Tällä voi olla 
merkitystä varsinkin silloin, kun yhdistettävä 
tai siirrettävä kunnan osa on muuta kuntaa 
heikommin kehittynyt. 

15 §. Aluepoliittinen neuvottelukunta. Alue
politiikan kehittäminen edellyttää alueellisen 
kehityksen jatkuvaa seuraamista ja mahdolli
suutta puuttua ajankohtaisiin kysymyksiin. 
Aluepolitiikan tavoitteiden ja toimenpiteiden 
kehittämistä varten valtioneuvosto asettaa 
aluepoliittisen neuvottelukunnan, jonka sihtee
ristönä toimii sisäasiainministeriö. 

Neuvottelukunnan kokoonpanossa tulee ot
taa huomioon alueellinen tasapuolisuus ja eri 
yhteiskuntanäkemysten edustavuus. Neuvotte
lukunnan kokoonpanosta ja tehtävistä sääde
tään asetuksella. 

Läänin aluepoliittisesta neuvottelukunnasta 
säädetään asetuksella. 

2. Tarkemmat säännökset ja 
määräykset 

Ehdotetun lain nojalla annettaisiin asetus 
aluepolitiikasta, jossa säädettäisiin tarkemmin 
viranomaisten yhteistoiminnasta, aluejakojen 
laatimisesta, alueellisesta kehittämissuunnitte
lusta, aluepoliittisesta neuvottelukunnasta ja 
läänin aluepoliittisesta neuvottelukunnasta. 

Valtioneuvosto tekisi päätökset läänin kehit
tämisrahan käyttöperusteista, perusvyöhyk
keistä, tukialueista, toimenpidealueista ja niille 
kohdistettavista toimenpiteistä, erityisalueista 
ja erityisaluetoimenpiteistä sekä lääneittäisistä 
väestö- ja työpaikkasuunnitteista. Valtioneu
vosto asettaisi aluepoliittisen neuvottelukunnan 
sekä tekisi päätöksen, jolla oikeutettaisiin sisä
asiainministeriö määräämään eräitä saaria tai 
saariryhmiä ensimmäiseen perusvyöhykkeeseen 
ja saaristokunnaksi määrättyjen kuntien saaris
toon verrattavia osia eri perusvyöhykkeeseen 
kuin muu kunta. 

Sisäasiainministeriö päättäisi läänin kehittä
misrahan jakamisesta lääneittäin sekä antaisi 
ohjeet alueellisesta kehittämissuunnittelusta. 

3. Voimaantulo 

Laki tulisi saattaa voimaan vuoden 1989 
alusta, ja se olisi voimassa viisi vuotta eli 
vuoden 1993 loppuun. 

Lain voimassaoloaikana tulee tehdä selvityk
siä aluepoliittisten tavoitteiden toteutumisesta 
ja lakien vaikutuksista. Selvitysten perusteella 
voidaan arvioida lakien tarkistamistarvetta. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 
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Laki 
aluepolitiikasta 

1 § 

Aluepolitiikka 

Aluepolitiikalla tarkoitetaan tässä laissa jul
kisen vallan toimintaa, jolla tasapainotetaan 
alueellista kehitystä ja edistetään maan eri 
osien kehittämistä. 

2 § 

Aluepolitiikan tavoitteet 

Aluepolitiikan tavoitteena on: 
1) turvata koko maassa tasapuolisesti kun-

kin alueen väestölle: 
a) mahdollisuus saada työpaikka; 
b) riittävä toimeentulo; 
c) ammattitaidon ja osaamisen ajanmukai

suus; ja 
d) tärkeiden palveluiden saatavuus ja hyvä 

elinympäristö; 
2) muutoinkin edistää väestön elinolojen alu

eellisesti tasapainoista kehitystä; 
3) turvata väestönkehityksen ja perusraken

teen kehittämisen alueellinen tasapainoisuus; 
sekä 

4) edistää tuotantorakenteen uusiutumista ja 
monipuolistumista sekä parantaa elinkeinoelä
män yleisiä edellytyksiä alueellisesti tasapainoi
sella tavalla. 

3 § 

Aluepoliittiset toimenpiteet 

Aluepolitiikan tavoitteita toteutetaan: 
1) edistämällä yritystoiminnan kehittymistä; 
2) suuntaamaila yritysten sijoittumista; 
3) edistämällä eri alueiden teknologian ke

hittämistä ja käyttöönottoa; 
4) kehittämällä alueellista korkeakouluope

tusta sekä muuta koulutusta ja tutkimusta; 
5) kehittämällä liikenne- ja tietoliikenneyh

teyksiä; 
6) suuntaamaila julkisia palveluja ja inves

tointeja; 
7) vähentämällä rakennemuutosten aiheutta

mia alueellisia haittoja; 
8) siirtämällä päätösvaltaa alue- ja paikallis

hallintoon; 
9) vahvistamalla kuntien elinkeinopoliittisia 

ja muita kehittämisedellytyksiä; 

10) kehittämällä tasapainoisesti maan eri 
osien keskuksia; 

11) turvaamalla maaseudun ja saariston 
elinvoimaisuus; sekä 

12) ryhtymällä tarvittaessa muihin toimenpi
teisiin. 

Aluepoliittisia toimenpiteitä toteutetaan 
kunkin alueen omatoimista kehittämistä edistä
väliä tavalla. 

Aluepolitiikan tavoitteiden toteuttamiseksi 
tarvittavista toimenpiteistä säädetään tarkem
min erikseen. Läänin kehittämisrahasta sääde
tään 7 §:ssä. 

4 § 

Velvollisuudet ja yhteistoiminta aluepolitiikas
sa 

Valtioneuvoston kanslian, ministeriöiden ja 
valtion muiden hallintoviranomaisten tulee toi
minnassaan ottaa huomioon aluepolitiikan ta
voitteet sekä arvioida toimialansa toimenpitei
den alueellisia vaikutuksia. 

Alueelliseen kehitykseen merkittävästi vai
kuttavia toimenpiteitä valmistellessaan ja to
teuttaessaan valtioneuvoston kanslian, ministe
riöiden ja valtion muiden hallintoviranomais
ten sekä valtion liikelaitosten tulee olla yhteis
toiminnassa sisäasiainministeriön kanssa. Sa
massa tarkoituksessa valtion piiri- ja paikallis
hallinnon viranomaisten on oltava yhteistoi
minnassa lääninhallitusten kanssa. 

5 § 

Aluepolitiikan yhteensovittaminen ja 
suuntaaminen 

Aluepolitiikan yhteensovittamiseksi ja suun
taamiseksi sisäasiainministeriön tehtävänä on: 

1) valmistella sellaiset aluepoliittiset toimen
pideohjelmat, jotka koskevat useiden ministe
riöiden toimialaa; 

2) antaa ministeriöille ja muille viranomai
sille lausuntoja ja ohjeita aluepoliittisten ta
voitteiden huomioon ottamisesta niiden toi
minnassa; 

3) antaa lääninhallituksille ja muille asian
omaisille tahoille alueellista kehittämissuunnit
telua ja muuta alueellista kehittämistä koskevia 
ohjeita; 
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4) koota ja arvioida läänien alueellisten ke
hittämissuunnitelmien ministeriöiden toimintaa 
koskevat ehdotukset sekä esittää niitä koskevat 
kannanottonsa asianomaisille ministeriöille 
huomioon otettaviksi toiminta- ja taloussuun
nitelmien sekä tulo- ja menoarvion laadinnas
sa; 

5) valmistella lääneittäinen väestö- ja työ
paikkasuunnite; 

6) seurata alueellista kehitystä ja aluepoliit
tisten tavoitteiden toteutumista sekä yhdessä 
muiden viranomaisten kanssa aluepoliittisten 
toimenpiteiden vaikutuksia; 

7) edistää aluepoliittista tutkimusta; sekä 
8) ryhtyä muihin tarpeellisiin toimenpitei

siin. 
Valtioneuvosto päättää 1 momentin 1 koh

dassa tarkoitetusta toimenpideohjelmasta ja 
hyväksyy 5 kohdassa tarkoitetun suunnitteen 
sisäasiainministeriön esityksestä. 

6 § 

Läänien alueellinen kehittämissuunnittelu 

Läänien alueellisella kehittämissuunnittelulla 
edistetään aluepolitiikan tavoitteiden toteutta
mista. Kehittämissuunnitelmia ovat kunnittai
set väestö- ja työpaikkasuunnitteet sekä lää
nien tavoitesuunnitelmat ja toimenpidesuunni
telmat. 

Suunnitelmat laaditaan lääninhallituksen 
johdolla yhteistoiminnassa valtion alue- ja pai
kallishallintoviranomaisten, kuntien ja kun
tainliittojen, elinkeinoelämää edustavien ja 
ammatillisten järjestöjen sekä muiden asian
omaisten tahojen kanssa. 

Valtioneuvoston kanslian, ministeriöiden ja 
valtion muiden hallintoviranomaisten on mah
dollisuuksien mukaan otettava huomioon lää
nien alueelliset kehittämissuunnitelmat toimi
alansa toiminnan ja talouden suunnittelussa 
sekä muussa suunnittelussaan. 

7 § 

Läänin kehittämisraha 

Läänin kehittämistavoitteiden toteuttamisek
si myönnetään avustusta lähinnä läänin elinkei
notoiminnan omatoimiseen kehittämiseen (lää
nin kehittämisraha). Valtion tulo- ja menoarvi
oon otetaan vuosittain tarvittava määräraha 
tätä tarkoitusta varten. 

Valtioneuvosto päättää läänin kehittämisra
han käyttöperusteista ja sisäasiainministeriö 

määrärahan jakamisesta lääneittäin. Läänin
hallitus päättää määrärahan käytöstä läänissä. 

Sisäasiainministeriö voi käyttää osan määrä
rahasta useampaa kuin yhtä lääniä koskeviin 
tai valtakunnallisesti tärkeisiin läänien kehittä
mishankkeisiin. 

8 § 

Perusvyöhykkeet 

Aluepoliittisten toimenpiteiden suuntaamista 
ja porrastamista varten kunnat määrätään ke
hittyneisyyserojen perusteella neljään perus
vyöhykkeeseen. Ensimmäinen, toinen ja kol
mas perusvyöhyke muodostavat kehitysalueen. 

9 § 

Tukialueet ja toimenpidealue 

Aluepoliittisten toimenpiteiden tarkempaa 
suuntaamista ja porrastamista varten kunnat 
määrätään ensimmäisen, toisen ja kolmannen 
perusvyöhykkeen sisällä kehittyneisyyserojen 
ja kehittämistarpeiden perusteella kahteen eri 
tukialueeseen: A-ja B-tukialueeseen. Tuki por
rastetaan siten, että se on suurempi A-tukialu
eella. Neljännellä perusvyöhykkeellä voidaan 
määrätä kuntia yhteen tukialueeseen. 

Erityisestä syystä kunnan osa voidaan mää
rätä saman perusvyöhykkeen sisällä eri tuki
alueeseen kuin muu osa kuntaa. 

Kuntien muodostama aluekokonaisuus, jon
ka työpaikkakasvu ja muuttovoitto on poik
keuksellisen suuri, voidaan määrätä erilliseksi 
toimenpidealueeksi. Valtioneuvosto päättää 
tällaista aluetta koskevista toimenpiteistä. 

10 § 

Aluejakaja koskevat päätökset 

Edellä 8 ja 9 §:ssä tarkoitetut päätökset 
tekee valtioneuvosto sisäasiainministeriön esi
tyksestä. Sisäasiainministeriön on perus
vyöhyke-, tukialue- ja toimenpidealuepäätöstä 
valmistellessaan pyydettävä lausunto asian
omaisilta lääninhallituksilta. 

11 § 

Erityisalueet 

Kunta tai kunnan osa voidaan määrätä eri
tyisalueeksi yhtäjaksoisesti enintään kolmen 
vuoden määräajaksi, jos sen 

1) työttömyysaste tai muuttotappio on pysy
nyt pitkään poikkeuksellisen suurena tai 
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2) työllisyys on heikentynyt tai heikentyy 
äkillisen muutoksen seurauksena voimakkaasti 
taikka 

3) elinkeinotoiminnan kehittäminen on 
osoittautunut muutoin poikkeuksellisen vai
keaksi 

ja se on tällaisesta syystä muuta perusvyöhy
kettä oleellisesti huonommassa asemassa. 

Erityisalueet määrää valtioneuvosto sisäasi
ainministeriön esityksestä. Sisäasiainministe
riön on esitystä valmistellessaan kuultava 
asianomaista lääninhallitusta. 

12 § 

Erityisaluetoimenpiteet 

Erityisalueille kohdistettavista toimenpiteistä 
tekee valtioneuvosto periaatepäätöksen sisä
asiainministeriön esityksestä. Ministeriöt to
teuttavat periaatepäätöksen mukaiset hallin
nonalansa erityisaluetoimenpiteet. 

Erityisalueella tarvittavien kehittämistoimien 
määrittelemiseksi valmistellaan lääninhallituk
sen johdolla kehittämisohjelma yhteistyössä 
kunnan ja valtion aluehallintoviranomaisten 
kanssa. 

Ministeriöiden ja valtion muiden hallintovi
ranomaisten tulee mahdollisuuksien mukaan 
ottaa huomioon kehittämisohjelmissa esitetyt 
toimenpiteet erityisalueiden kehittämiseksi. 

13 § 

Saaristoalueen tukeminen 

Valtioneuvosto voi päättää, että sisäasiain
ministeriöllä on oikeus saaristoasiain neuvotte
lukuntaa kuultuaan määrätä: 

1) pysyvästi asuttu, ilman kiinteää tieyhteyt
tä oleva saari tai saariryhmä kuuluvaksi ensim
mäiseen perusvyöhykkeeseen; ja 

2) saariston kehityksen edistämisestä anne
tun lain (494/81) 9 §:n nojalla saaristokunnak
si nimetyn kunnan osa kuuluvaksi erityisestä 
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syystä eri perusvyöhykkeeseen kuin muu osa 
kuntaa. 

14 § 

Kuntajaon muutoksen vaikutus a/uejakoihin 

Valtioneuvosto voi sisäasiainministeriön esi
tyksestä päättää, että kuntajaon muuttaminen 
ei aiheuta muutosta perusvyöhyke- tai tuki
aluejakoon. 

15 § 

Aluepoliittinen neuvottelukunta 

Aluepolitiikan tavoitteiden ja toimenpiteiden 
kehittämistä varten valtioneuvosto asettaa 
aluepoliittisen neuvottelukunnan, joka toimii 
sisäasiainministeriön yhteydessä. 

Tarkemmat säännökset neuvottelukunnan 
kokoonpanosta ja tehtävistä annetaan asetuk
sella. 

Läänin aluepoliittisesta neuvottelukunnasta 
säädetään asetuksella. 

16 § 

Tarkemmat säännökset 

Tarkempia säännöksiä tämän lain täytän
töönpanosta annetaan asetuksella. 

17 § 

Voimaantulo 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi
kuuta 1989 ja on voimassa 31 päivään joulu
kuuta 1993. Tällä lailla kumotaan tasapainoi
sen alueellisen kehityksen edistämisestä 10 päi
vänä heinäkuuta 1981 annettu laki (532/81) 
siihen myöhemmin tehtyine muutoksineen. 

Ennen tämän lain voimaantuloa valtioneu
vosto voi tehdä 8, 9, 11 ja 13 §:ssä tarkoitetut 
päätökset. Ennen tämän lain voimaantuloa 
voidaan ryhtyä myös muihin lain täytäntöön
panon edellyttämiin toimenpiteisiin. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Ministeri Erkki Liikanen 


